
Постановление Правительства Калужской области от 23 сентября 2025 г. N 592 "О прогнозе

29.09.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Калужской области от 23 сентября 2025 г. N 592 "О 
прогнозе социально-экономического развития Калужской области на 2026 год и на 

плановый период 2027 и 2028 годов"

В соответствии с постановлениями Правительства Калужской области от 08.06.2015 N 298 "О 
порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Калужской области" 
(в ред. постановлений Правительства Калужской области от 05.05.2017 N 262, от 12.12.2019 N 789, 
от 18.06.2024 N 369) и от 04.04.2008 N 133 "О Положении о порядке и сроках составления проекта 
областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период" (в ред. постановлений 
Правительства Калужской области от 18.06.2009 N 236, от 01.07.2011 N 357, от 01.07.2014 N 388, 
от 17.06.2015 N 321, от 03.09.2021 N 579, от 29.10.2024 N 647) Правительство Калужской области 
постановляет:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Калужской области на 2026 год и на 
плановый период 2027 и 2028 годов (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Калужской области В.В. Шапша

Приложение 
к постановлению 
Правительства 

Калужской области
от 23.09.2025 N 592

Прогноз 
социально-экономического развития Калужской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 

2028 годов

Прогноз социально-экономического развития Калужской области на 2026 год и на плановый 
период 2027 и 2028 годов (далее - прогноз) разработан в соответствии с постановлением 
Правительства Калужской области от 08.06.2015 N 298 "О порядке разработки и корректировки 
прогноза социально-экономического развития Калужской области" (в ред. постановлений 
Правительства Калужской области от 05.05.2017 N 262, от 12.12.2019 N 789, от 18.06.2024 N 369).

Показатели прогноза сформированы на основе анализа складывающейся 
социально-экономической ситуации в Калужской области, предполагаемого осуществления 
инвестиционных проектов и соглашений на территории Калужской области и в соответствии со 
сценарными условиями и основными параметрами прогноза социально-экономического развития 
Российской Федерации, представленными Министерством экономического развития Российской 
Федерации (письмо от 13.05.2025 N Д14и-14886).

Краткая характеристика вариантов прогноза

Прогноз разработан в двух вариантах - базового и целевого сценарного развития, в зависимости 
от степени влияния факторов, воздействующих на развитие экономики и социальной сферы в 
прогнозном периоде.

Базовый вариант (1 вариант) характеризует основные тенденции и параметры развития 
экономики в условиях внешних санкционных ограничений и внутренних факторов при сохранении 
основных направлений развития.

Базовый сценарий предлагается использовать для разработки параметров областного бюджета на 
2026 - 2028 годы.

Целевой вариант (2 вариант) предполагает успешную реализацию всего комплекса мер 
экономической политики по обеспечению позитивной динамики развития Калужской области, рост 
инвестиционного и потребительского спроса, долгосрочные структурные изменения в экономике.

Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412719107/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412719107/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412719107/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29340003/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46914406/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73218808/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409211570/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15911293/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15914677/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15922557/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15944932/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29340063/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402700399/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410634692/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412719108/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29340003/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46914406/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73218808/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409211570/0


Постановление Правительства Калужской области от 23 сентября 2025 г. N 592 "О прогнозе

29.09.2025 Система ГАРАНТ 2

Исходя из итоговых значений, характеризующих состояние базовых отраслей экономики, объем 
валового регионального продукта (далее - ВРП) в 2024 году, по предварительной оценке, составил 
898,6 млрд. рублей, или 107 процентов к уровню 2023 года в сопоставимой оценке.

По итогам 2024 года, на основании данных Федеральной службы государственной статистики, 
среди регионов Российской Федерации Калужская область занимает 3-е место в Центральном 
федеральном округе (далее - ЦФО) по объему обрабатывающих производств на душу населения и 10-е в 
Российской Федерации, 3-е место в ЦФО и 17-е место в Российской Федерации по объему 
промышленного производства на душу населения, 2-е место в ЦФО и 5-е в Российской Федерации по 
темпу роста производства молока, 3-е место в ЦФО и 31-е в Российской Федерации по уровню 
заработной платы, 2-е место в ЦФО и 13-е место в Российской Федерации по строительству жилых 
домов на 1 000 человек населения.

За шесть месяцев 2025 года оборот организаций Калужской области всех видов деятельности 
увеличился на 22,5 процента в действующих ценах к аналогичному периоду 2024 года и составил 1 
206,6 млрд. рублей.

Индекс промышленного производства за период с января по июнь 2025 года составил 114,2 
процента к уровню аналогичного периода 2024 года.

Рост индекса промышленного производства связан со значительным ростом производства 
автотранспортных средств, текстильных изделий, прочих транспортных средств, бумаги и бумажных 
изделий, компьютеров, электронных и оптических изделий.

Объем производства валовой сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий 
составил 35,7 млрд. рублей, индекс физического объёма к соответствующему периоду 2024 года - 101,5 
процента.

Объем инвестиций в основной капитал за период с января по июнь 2025 года за счет всех 
источников финансирования составил 69,2 млрд. рублей, или 130,6 процента в сопоставимой оценке к 
аналогичному периоду 2024 года.

Объем работ по виду деятельности "Строительство" составил 40,4 млрд. рублей, или 116 
процентов в сопоставимой оценке к аналогичному периоду 2024 года.

На территории Калужской области построено 4 020 новых квартир общей площадью 
501,3 тыс. кв. метров, что составило 92,6 процента к уровню аналогичного периода 2024 года. Ввод 
жилых домов осуществлялся во всех муниципальных округах, городских округах и муниципальном 
районе Калужской области. На 1 января 2025 года общая площадь жилых помещений, приходящаяся в 
среднем на одного жителя нашего региона, составила 32,9 кв. м.

Динамика оборота розничной торговли составила 100,6 процента к уровню аналогичного 
периода 2024 года в сопоставимых ценах.

Начисленная средняя заработная плата работающих в организациях Калужской области, по 
оценке, за период с января по июнь 2025 года составила 80 189,5 рубля, что на 17 процентов больше 
уровня аналогичного периода 2024 года.

По состоянию на конец июня 2025 года из числа граждан, не занятых трудовой деятельностью, 
на учете в государственных учреждениях службы занятости населения состояли 1 498 человек, из 
которых 1 132 человека имели статус безработного. Уровень регистрируемой безработицы составил 0,2 
процента.

Основные макроэкономические показатели, характеризующие социально-экономическое 
развитие Калужской области

Показатели Единица 
измерения

2024 год январь-июнь 
2025 год

Численность официально зарегистрированных безработных, 
на конец отчетного периода

тыс. чел. 1,0 1,1

к соответствующему периоду предыдущего года % 73,1 92,6
Уровень регистрируемой безработицы % 0,2 0,2
Среднедушевые денежные доходы населения руб. 52065,0 51894,4
к соответствующему периоду предыдущего года % 116,8 116,3
Реальные располагаемые денежные доходы % 106,2 106,9



Постановление Правительства Калужской области от 23 сентября 2025 г. N 592 "О прогнозе

29.09.2025 Система ГАРАНТ 3

Среднемесячная заработная плата руб. 74196,7 80189,5
к соответствующему периоду предыдущего года % 120,5 117,0
Реальная заработная плата % 111,0 106,7
Объем отгруженной промышленной продукции (работ, 
услуг)

млрд. руб. 1124,6 663,9

Индекс промышленного производства % 113,3 114,2
Объем инвестиций в основной капитал млрд. руб. 144,2 69,2
к соответствующему периоду предыдущего года в 
сопоставимых ценах

% 103,8 130,6

Продукция сельского хозяйства млрд. руб. 92,8 35,7
Индекс физического объема сельскохозяйственного 
производства

% 100,9 101,5

Объем работ по виду деятельности "Строительство" млрд. руб. 90,5 40,4
к соответствующему периоду предыдущего года в 
сопоставимых ценах

% 91,9 116,0

Ввод жилья тыс. кв. м 969,6 501,3
к соответствующему периоду предыдущего года % 86,7 92,6
Оборот розничной торговли млрд. руб. 312,7 161,9
к соответствующему периоду предыдущего года в 
сопоставимых ценах

% 103,0 100,6

Объем платных услуг населению млрд. руб. 85,7 49,3
к соответствующему периоду предыдущего года в 
сопоставимых ценах

% 105,0 101,8

Индекс потребительских цен на товары и услуги, к декабрю 
предыдущего года

% 109,1 103,8

Оценка факторов и ограничений экономического роста Калужской области

На развитие Калужской области оказывают влияние как внешние, так и внутренние 
экономические и социальные факторы.

К внешним сдерживающим факторам экономического роста относятся экономические барьеры, 
а также введение западными странами санкционных ограничений, что сказывается на поставках 
товарной продукции и замедлении экономических процессов в Калужской области.

К внутрироссийским факторам, которые могут отрицательно повлиять на тенденции 
социально-экономического развития Калужской области в среднесрочном периоде, относится 
недостаток вложений в основной капитал, а также недостаточный уровень внедрения инновационных 
технологий.

Сдерживающими факторами развития региональной экономики остаются диспропорция 
развития "северных" и "южных" территорий Калужской области, усиление конкуренции с другими 
регионами по кадровым ресурсам и размещению новых инвестиционных проектов.

Направления социально-экономического развития Калужской области по отраслям экономики и 
показатели вариантов прогноза

Валовой региональный продукт

По предварительной оценке, объем ВРП в 2025 году в номинальном выражении составит 1 
010,6 млрд. рублей, или 106,7 процента в сопоставимых ценах к уровню 2024 года.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/149900/0


Постановление Правительства Калужской области от 23 сентября 2025 г. N 592 "О прогнозе

29.09.2025 Система ГАРАНТ 4

Наибольший удельный вес в структуре ВРП Калужской области (в основных ценах) занимает 
производство валовой добавленной стоимости в промышленном производстве (доля в структуре ВРП 
составляет порядка 40 процентов), деятельности по операциям с недвижимым имуществом (порядка 13 
процентов), торговля оптовая и розничная, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов (порядка 11 
процентов), сельское хозяйство (порядка 6 процентов), строительство (порядка 4 процентов).

По компонентам счетов образования доходов значительное влияние на уровень ВРП оказывает 
оплата труда наемных работников (доля в структуре ВРП составляет порядка 40 процентов), валовая 
прибыль в экономике (доля в структуре ВРП - порядка 17 процентов) и валовые смешанные доходы 
(доля в структуре ВРП - порядка 43 процентов), которые в большей доле формируются в 
промышленном производстве.

В прогнозируемом периоде 2026 - 2028 годов определяющими факторами роста ВРП станут 
увеличение выпуска продукции в промышленном секторе экономики, сбалансированная поддержка 
смежных отраслей экономики (строительство, агропромышленный комплекс, торговля, недвижимость).

В 2026 году объем ВРП в номинальном выражении составит от 1 086,7 до 1 098,3 млрд. рублей 
по различным вариантам прогнозирования, индекс физического объема ВРП - от 104,2 до 104,5 
процента.

Индекс физического объема ВРП в 2027 - 2028 годах прогнозируется на уровне 103,5-103,0 
процента по базовому варианту и 104,0-103,5 процента по целевому варианту. Объем ВРП увеличится с 
1148,4 млрд. рублей в 2027 году до 1 207,7 млрд. рублей в 2028 году по базовому варианту; с 1 
165,1 млрд. рублей в 2027 году до 1 230,0 млрд. рублей в 2028 году по целевому варианту.

Население и труд

По данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по 
Калужской области, численность населения Калужской области на 1 января 2025 года составила 1 066 
601 человек, из них 796,2 тыс. человек (74,7 процента) - городские жители и 270,4 тыс. человек (25,3 
процента) - сельские жители. Среднегодовая численность постоянного населения Калужской области за 
2024 год составила 1 067 505 человек.

В 2025 году актуальной проблемой Калужской области остается проблема демографии, в 
частности отрицательного естественного прироста населения. Естественная убыль населения в регионе 
частично компенсируется миграционным приростом.

Сохраняется тенденция сокращения уровня рождаемости. Связано это с общим сокращением 
численности женщин фертильного возраста (15-49 лет), что обусловлено низким уровнем рождаемости 
в России 1990-х годов. Кроме того, по данным службы государственной статистики, молодые люди все 
позже вступают в брак и, как следствие, наблюдается повышение среднего возраста матерей при 
рождении детей до 28 лет, особенно при рождении первого ребенка (26-27 лет).

В 2025 году в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 N 309 "О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 
года" началась реализация национального проекта "Семья".

Основной целью национального проекта "Семья" является увеличение числа семей с детьми, в 
том числе многодетных, а также укрепление семейных ценностей. В рамках национального проекта 
"Семья" с 2025 года реализуются два региональных проекта - "Поддержка семьи" и "Многодетная 
семья", в рамках которых предоставляются различные меры социальной поддержки семьям с детьми.

Осуществляются мероприятия государственной программы Калужской области "Семья и дети 
Калужской области". С целью повышения социально-экономической устойчивости семей с детьми в 
Калужской области за счет средств областного бюджета выплачиваются 11 видов пособий и 
компенсаций.

В рамках реализации региональной программы "Повышение рождаемости" с 1 января 2025 года 
введены новые мероприятия, направленные на стимулирование рождаемости.

Преодоление негативных тенденций и обеспечение роста численности населения остаются в 
числе основных приоритетов государственной политики. Однако вводимые меры, направленные на 
улучшение демографической ситуации в Калужской области, имеют отложенный эффект.

За семь месяцев 2025 года в службу занятости Калужской области в целях поиска подходящей 
работы обратилось 4,5 тыс. человек, что сопоставимо с аналогичным периодом прошлого года. 
Трудоустроено за этот период 1,7 тыс. человек, уровень трудоустройства составил 38,9 процента.

На 1 августа 2025 года в органах службы занятости Калужской области состоит на учете по 
безработице 1,1 тыс. человек (на 49 человек меньше, чем на эту же дату в прошлом году). Уровень 
регистрируемой безработицы на 1 августа 2025 года равен 0,2 процента (на 01.06.2024 - 0,21 процента). 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408992634/0


Постановление Правительства Калужской области от 23 сентября 2025 г. N 592 "О прогнозе

29.09.2025 Система ГАРАНТ 5

Признано безработными с начала года 2,3 тыс. человек (за этот период в 2024 году - 2,2 тыс. человек).
Коэффициент напряженности составляет, как и в 2024 году, 0,1 единица. Количество вакансий, 

имеющихся в распоряжении службы занятости на 1 августа 2025 года, составляет 17,0 тыс. единиц.
По оценке, уровень регистрируемой безработицы в 2025 году не превысит 0,2 процента и 

останется на этом уровне в 2026 - 2028 годах.
В условиях базового сценария в долгосрочной перспективе можно ожидать некоторый рост 

численности занятого населения.

Денежные доходы населения

В 2025 году среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников 
организаций ожидается на уровне 85 771,4 рубля, среднедушевые доходы составят 60 551,6 рубля.

В 2025 году самый высокий уровень заработной платы сохранится в Боровском муниципальном 
округе Калужской области - 101,6 тыс. рублей. Наименьшее значение заработной платы ожидается в 
Мещовском и Ульяновском муниципальных округах Калужской области. Уровень заработной платы в 
указанных муниципальных округах в два раза ниже среднеобластного значения.

В 2026 году среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников 
организаций прогнозируется на уровне 94 348,5 рубля по базовому варианту и 96 321,3 рубля - по 
целевому варианту.

В 2025 году реальные располагаемые доходы населения составят 106,9 процента, реальная 
заработная плата - 105,1 процента. В 2026 году ожидается рост реальных располагаемых доходов 
населения на 3,0 процента, реальной заработной платы - на 3,0 процента по базовому варианту.

За 2026 - 2028 годы заработная плата по базовому варианту увеличится на 26,7 процента, по 
целевому варианту - на 30,9 процента. Реальная заработная плата в целом по экономике за 
2026 - 2028 годы по базовому варианту увеличится на 9,2 процента, по целевому варианту - на 13,3 
процента.

За три года реальные располагаемые доходы населения увеличатся на 9,4 процента по базовому 
варианту и на 12,1 процента - по целевому варианту.

Промышленность

В 2025 году индекс промышленного производства оценивается на уровне 110 процентов к 2024 
году, объем отгруженной продукции в фактических ценах составит порядка 1 390,1 млрд. рублей.

Наибольшую долю в промышленном производстве Калужской области занимают 
обрабатывающие производства. По оценке, в 2025 году она составит 95,8 процента от общего объема 
продукции, отгруженной промышленными предприятиями.

Предприятиями обрабатывающих производств будет отгружено товаров на сумму 1 
133,3 млрд. рублей, индекс производства составит 109 процентов.

В 2025 году на динамику показателей промышленного производства значительное влияние 
окажет рост индекса производства автотранспортных средств (в 8 раз), текстильных изделий (145 
процентов), прочих транспортных средств (130,5 процента), бумаги и бумажных изделий (115 
процентов), компьютеров, электронных и оптических изделий (110 процентов), химических веществ 
(109 процентов). Тенденция конъюнктуры потребительского спроса на продукцию данных и других 
видов производств в 2025 году характеризуется устойчивой динамикой.

Снижение индекса ожидается в производстве готовых металлических изделий (88 процентов), 
металлургическом (93,5 процента), электрического оборудования (98,5 процента). На снижение 
производств в данных видах деятельности оказывают влияние сжатие рынков, действие экономических 
ограничений вследствие введенных санкций со стороны ряда стран.

В разрезе муниципальных образований Калужской области в 2025 году рост объемов 
производства прогнозируется в г. Калуге, г. Обнинске, Боровском, Дзержинском, Медынском, 
Тарусском, а также еще в семи муниципальных округах Калужской области. Снижение темпов 
промышленного производства ожидается в Малоярославецком, Людиновском, Кировском, 
Бабынинском, и еще в семи муниципальных округах Калужской области.

В структуре промышленного производства по муниципальным образованиям в 2025 году 
лидирующие позиции занимают: Боровский муниципальный округ Калужской области - удельный вес в 
общем объеме производства 32 процента, городской округ г. Калуга Калужской области - 33,1 процента. 
Промышленно развитыми являются городской округ г. Обнинск Калужской области (12,1 процента), 



Постановление Правительства Калужской области от 23 сентября 2025 г. N 592 "О прогнозе

29.09.2025 Система ГАРАНТ 6

Дзержинский муниципальный округ Калужской области (6,1 процента), Малоярославецкий 
муниципальный округ Калужской области (4,1 процента), Жуковский муниципальный округ Калужской 
области (3,6 процента), Людиновский муниципальный округ Калужской области (2,9 процента).

В 2026 году выпуск промышленной продукции ожидается в зависимости от варианта сценарных 
условий на уровне 107,5-107,9 процента в сопоставимой оценке к предыдущему году, объем 
промышленного производства составит 1 524,3-1 536,0 млрд. рублей.

Основными точками роста в промышленном производстве Калужской области будут: 
производство бумаги и бумажных изделий, автотранспортных средств, прочих транспортных средств, 
компьютеров, электронных и оптических изделий, лекарственных средств, химических веществ, машин 
и оборудования.

В производстве бумаги и бумажных изделий - в ООО "Архбум Тиссью Групп", ООО "Хаят 
Консюмер Гудс", ООО "ПЗБМ", ООО "Ультра Декор Рус", в производстве лекарственных средств - в 
ООО "Астразенека Индастриз", ЗАО "Берлин-Фарма", ООО "Хемофарм", АО "ОХФК", ООО "Бион", 
автотранспортных средств - ООО "АГК", ООО "Автомобильные Технологии", ООО "Меркатор Калуга", 
химических веществ - ООО "Юнайтед Петрокемикалс", АО "Обнинскоргсинтез", ООО "Хаусхерц 
Корпорэйшн", фл. АО "Л'Ореаль".

В разрезе муниципальных округов, городских округов и муниципального района Калужской 
области рост промышленного производства прогнозируется на уровне:

- "Городской округ г. Калуга Калужской области" - 108,3 процента, планируется увеличение 
выпуска продукции на предприятиях ООО "АГК", ООО "Автомобильные Технологии", АО "Биотех 
Росва", фл ПАО "Россети Центр и Приволжье" - "Калугаэнерго";

- "Боровский муниципальный округ Калужской области" - 106,3 процента, динамика 
промышленного производства определяется показателями деятельности предприятий фл ООО "Нестле 
Россия", ООО "Астразенека Индастриз", АО "Итера", АО "Инвест Альянс", ООО "Архбум Тиссью 
Групп", ООО "Хаят Консюмер Гудс";

- "Городской округ г. Обнинск Калужской области" - 103,4 процента, влияние на динамику роста 
объемов производства оказывают предприятия ООО "Юнайтед Петрокемикалс"; АО 
"Обнинскоргсинтез", ООО "Венталл Стальные Решения", ООО "Лотте КФ Рус", АО "Ермолино 
Молоко", ООО "Пролог";

- "Людиновский муниципальный округ Калужской области" - 102,5 процента, рост индекса 
производства связан с увеличением объема продукции на предприятиях в особой экономической зоне 
промышленно-производственного типа "Калуга": ООО "Ультрабилд МДФ", ООО "Ультрадекор ДСП", 
ООО "Ультра Декор Рус", ООО "Деко Груп".

В связи с увеличением производства на крупных и средних предприятиях рост индекса 
прогнозируется в муниципальных округах Калужской области: Дзержинском - до 116,8 процента, 
Бабынинском - до 109,6 процента, Тарусском - до 107,2 процента, Кировском - до 107,1 процента, 
Спас-Деменском - до 106,9 процента, Перемышльском - до 104,8 процента, Медынском - до 104,5 
процента.

В Барятинском, Думиничском, Козельском муниципальных округах Калужской области, 
Куйбышевском муниципальном районе Калужской области рост производства обусловлен динамикой 
объемов производства на малых промышленных предприятиях.

На уровне 2025 года индекс промышленного производства ожидается в Жуковском, 
Износковском, Мещовском, Мосальском, Сухиничском, Ферзиковском, Юхновском муниципальных 
округах Калужской области.

Снижение темпов выпуска промышленной продукции прогнозируется в Жиздринском, 
Малоярославецком, Ульяновском и Хвастовичском муниципальных округах Калужской области.

В 2027 - 2028 годах рост промышленного производства составит 106,1-106,7 и 105,0-105,5 
процента к предыдущему году в зависимости от варианта сценарных условий. Объем отгруженной 
продукции в действующих ценах прогнозируется на уровне 1 634,1-1 651,2 млрд. рублей в 2027 году, 1 
740,3-1 775,1 млрд. рублей в 2028 году соответственно.

Динамика роста производства лекарственных средств, химического производства, текстильных 
изделий, транспортных средств, бумажных изделий, обработки древесины обусловлена выходом на 
проектную мощность предприятий, открытых в предыдущие годы.

В городском округе г. Калуга Калужской области в 2027 - 2028 годах индекс промышленного 
производства, по прогнозу, составит 107,1-106,2 процента, в Боровском муниципальном округе 
Калужской области - 102,7-102,7 процента, в городском округе г. Обнинск Калужской области - 
104,1-103,5 процента соответственно.

Рост данного показателя прогнозируется в Бабынинском, Барятинском, Дзержинском, 
Кировском, Людиновском, Перемышльском, Спас-Деменском, Тарусском муниципальных округах 



Постановление Правительства Калужской области от 23 сентября 2025 г. N 592 "О прогнозе

29.09.2025 Система ГАРАНТ 7

Калужской области. Положительная динамика производства планируется также в Думиничском, 
Козельском, Малоярославецком, Медынском и других муниципальных округах Калужской области.

Прогнозируемая динамика экономического роста показывает, что наибольшие резервы 
промышленного развития связаны с ростом инвестиций в основной капитал, освоением новых 
рыночных направлений.

Сельское хозяйство

В 2025 году объем производства валовой сельскохозяйственной продукции, выпущенной всеми 
товаропроизводителями, ожидается на уровне 104,0 млрд. рублей, или 104,2 процента в сопоставимой 
оценке к уровню 2024 года. Продукция растениеводства составит 43,6 млрд. рублей и животноводства 
60,4 млрд. рублей. Индекс физического объема производства продукции растениеводства 
прогнозируется на уровне 101,8 процента, животноводства - 105,7 процента.

Общая площадь сельскохозяйственных угодий по состоянию на 1 января 2025 года составляет 1 
097,2 тыс. га, из них пашня - 823,0 тыс. га.

Сельскохозяйственными организациями и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами области в 
2024 году было собрано 210,0 тыс. тонн зерновых, картофеля 24,2 тыс. тонн, овощей открытого и 
закрытого грунта 79,4 тыс. тонн. Объём производства овощей обеспечен преимущественно за счет 
овощей защищенного грунта. Тепличный комплекс ООО "Агро - Инвест" Людиновского 
муниципального округа Калужской области в 2024 году произвёл 66,5 тыс. тонн овощей защищенного 
грунта.

В 2024 году заложено 235 га плодово-ягодных насаждений. Сбор плодов и ягод в 2024 году 
составил 2,9 тыс. тонн. В 2025 году планируется заложить 200 га плодово-ягодных насаждений и 10 
питомников. Сбор плодов и ягод в 2025 году составит 4,2 тыс. тонн.

Высокими темпами продолжает развиваться молочное скотоводство. В регионе устойчиво 
работают более 65 современных животноводческих комплексов по производству молока. Более 85 
процентов животных содержатся по технологии беспривязного содержания, доение коров 
осуществляется в доильных залах, всего в области работает более 50 доильных залов. Смонтировано и 
введено в эксплуатацию более 130 роботизированных установок различных модификаций, в области 
функционируют более 30 роботизированных молочных ферм.

В настоящее время на территории региона реализуется целый ряд крупнейших инвестиционных 
проектов в молочном животноводстве, такие как ООО "Калужская Нива", ООО "Русский сыр", ООО 
"Оптинские просторы" и ряд других.

В 2025 году в Хвастовичском муниципальном округе Калужской области завершено 
строительство животноводческого комплекса по производству молока ООО "АПК Троицкий" на 3 550 
коров и 4 630 голов молодняка. Продолжается увеличение производственных мощностей в ООО "Ти 
Эйч Рус Калужский" в Ульяновском муниципальном округе Калужской области.

В регионе успешно развиваются подотрасли животноводства, занимающиеся производством 
мяса и мясопродуктов.

По состоянию на 1 июля 2025 года в хозяйствах всех форм собственности массив мясного скота 
составляет 113,8 тыс. голов, в том числе коров - 50,0 тыс. голов.

В 2026 - 2028 годах прогнозируется стабильный рост сельского хозяйства. Выпуск 
сельскохозяйственной продукции в 2026 году составит 114,2-114,4 млрд. рублей в зависимости от 
вариантов развития, в сопоставимой оценке 104,6-104,9 процента к предыдущему году. В 2027 году 
выпуск продукции составит 125,3-125,6 млрд. рублей, или 105,0-105,3 процента, в 2028 году выпуск 
продукции составит 137,6-138,1 млрд. рублей, или 105,3-105,6 процента.

Малое и среднее предпринимательство

В 2025 году в целом по Калужской области ожидается рост количественных показателей 
деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, включая плательщиков налога на 
профессиональный доход (самозанятых).

Число субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых в 2025 году 
оценивается в 130 510 единиц, рост к 2024 году - 107,2 процента.

По итогам 2025 года численность занятых в сфере предпринимательства, по оценке, составит 
204,3 тыс. человек.

Оборот малых и средних предприятий оценивается в 615,8 млрд. рублей, в фактических ценах 



Постановление Правительства Калужской области от 23 сентября 2025 г. N 592 "О прогнозе

29.09.2025 Система ГАРАНТ 8

темп роста 101,6 процента к уровню 2024 года. Рост объемов оборота в 2025 году связан с 
наращиванием объемов производства в действующих компаниях, с перепрофилированием предприятий 
на производство другой продукции и с переходом предприятия из разряда крупных и средних в малые 
предприятия.

В 2026 году численность занятых в сфере предпринимательства будет расти и составит 
205,2 тыс. человек по целевому варианту, к 2027 году - 207,1 тыс. человек.

Объем оборота в 2026 году прогнозируется в размере 624,7 млрд. рублей по целевому варианту 
прогноза.

В 2027 - 2028 годах объем оборота продолжит расти и к 2028 году, по прогнозной оценке, 
составит 643,7 млрд. рублей по целевому варианту.

В связи с отсутствием статистических данных по сектору малого и среднего 
предпринимательства в разрезе муниципальных образований осуществлялся прогноз только в разрезе 
малых предприятий. На долю предприятий, работающих в г. Калуга и г. Обнинск, приходится 68,8 
процента от общего объема оборота. На долю предприятий, работающих в Боровском, Дзержинском, 
Жуковском, Козельском, Малоярославецком, Кировском и Людиновском муниципальных округах 
Калужской области, приходится 25,6 процента от общего объема оборота.

Снижение объемов оборота на малых предприятиях отмечается в нескольких муниципальных 
образованиях. Одна из причин - переход малых предприятий в категорию крупных и средних, снижение 
объемов производства на действующих предприятиях: в Спас-Деменском муниципальном округе 
Калужской области снижение объемов производства на ООО "СпасДорСтрой" и ООО "Ресурс 21" 
(добыча полезных ископаемых); в Перемышльском муниципальном округе Калужской области 
прекращение деятельности "ООО "Молочный дом", переход в категорию крупных и средних ООО ДПЛ 
"Полимер".

Усилится влияние предпринимательства на социально-экономическое развитие муниципальных 
образований. Этому будет способствовать реализация государственной программы развития 
предпринимательства, которая является одним из факторов развития предпринимательства в области в 
среднесрочной перспективе.

Инвестиции

В 2025 году объем инвестиций в основной капитал оценивается на уровне 156,8 млрд. рублей в 
номинальном выражении, или 105 процентов в сопоставимой оценке к уровню 2024 года.

В 2025 году открыто три новых современных предприятия: завод по производству молочной 
продукции ООО "Ти Эйч Милк Индустри" (Боровская площадка ОЭЗ ППТ "Калуга"), завод по 
производству древесно-стружечных плит ООО "Ультрадекор ДСП" (Людиновская площадка ОЭЗ ППТ 
"Калуга"), рыбоперерабатывающий комбинат ООО "Старомихайловский РПК" (ИП "Ворсино").

Расширение действующего производства осуществлено на ООО "Архбум тиссью групп" (ИП 
"Ворсино") - производство бумаги санитарно-гигиенического назначения и продукции из нее; запущена 
новая производственная линия на заводе ООО "Хаят Консюмер Гудс" (Боровская площадка ОЭЗ ППТ 
"Калуга"); открыта новая производственная линия парфюмерно-косметической продукции ООО 
"Натюрель" (Боровская площадка ОЭЗ ППТ "Калуга").

Запланировано открытие предприятий: производство связующих материалов ООО "Ультрахем" 
(Людиновская площадка ОЭЗ ППТ "Калуга"); производство пластмассовых изделий для логистики, 
промышленности и сельского хозяйства ООО "Клевер" (Боровская площадка ОЭЗ ППТ "Калуга").

В 2026 году объем инвестиций в основной капитал прогнозируется от 161,4 млрд. рублей в 
базовом до 163,6 млрд. рублей в целевом вариантах прогноза. Индекс физического объема составит 
103,0 и 103,5 процента соответственно.

В 2027 году объем инвестиций в основной капитал в базовом варианте составит 
166,6 млрд. рублей, в целевом - 170,4 млрд. рублей, индекс физического объема в базовом варианте - 
103,0 процента, в целевом - 103,3 процента.

В 2028 году объем инвестиций в основной капитал прогнозируется от 172,8 млрд. рублей в 
базовом варианте до 180,8 млрд. рублей в целевом варианте, индекс физического объема инвестиций в 
основной капитал - 103,2 и 104 процента соответственно.

Наибольшие объемы инвестиций в основной капитал будут направлены на реализацию 
инвестиционных проектов городских округов г. Калуга и г. Обнинск, а также Боровского, 
Людиновского, Бабынинского, Дзержинского, Малоярославецкого муниципальных округов Калужской 
области.

В прогнозном периоде продолжится реализация проектов по строительству объектов 



Постановление Правительства Калужской области от 23 сентября 2025 г. N 592 "О прогнозе

29.09.2025 Система ГАРАНТ 9

социальной, спортивной, дорожной и жилищно-коммунальной инфраструктуры, реконструкция 
автомобильной дороги М-3 "Украина" на территории Калужской области.

Положительная динамика прироста объема инвестиций в 2026 - 2028 годах прогнозируется при 
условии своевременной реализации инвестиционных проектов по уже заключенным и планируемым к 
заключению инвестиционным соглашениям, за счет инвестиционных вложений организаций, 
осуществляющих модернизацию и расширение производства.

В регионе открываются высокотехнологичные, инновационные производства, выпускающие 
продукцию высокого качества. Инвестиционные вложения направлены на развитие предприятий всех 
отраслей экономики и привлекаются не только в предприятия сферы промышленного производства, но 
и в сельское хозяйство и туризм.

Строительство

В 2025 году объем работ по виду экономической деятельности "Строительство" оценивается в 
100,0 млрд. рублей, или 103,0 процента к уровню 2024 года в сопоставимой оценке.

В 2025 году введен в эксплуатацию объект "Реконструкция Калужского областного театра юного 
зрителя", расположенный в г. Калуге.

За счет средств инфраструктурных бюджетных кредитов введен в эксплуатацию объект 
"Строительство детско-взрослой поликлиники в г. Калуга, в том числе ПИР", расположенный по адресу: 
г. Калуга, бульвар Сиреневый, зд. 9, а также проект "Реконструкция путепровода "Синие мосты". 
Продолжается реализация проекта по обеспечению внешней инженерной инфраструктурой 
логистического комплекса "3PL центр Фрейт Вилладж Ворсино".

Также в 2025 году выполнены работы:
- по капитальному ремонту объекта "Нежилое здание по адресу: г. Обнинск, ул. Гурьянова, д. 19;
- по капитальному ремонту объекта "Лечебный корпус для инвалидов Великой Отечественной 

войны ГБУЗ КО "КОКБ" с прилегающей территорией, по адресу: г. Калуга, ул. Вишневского, д. 1".
Основная доля объемов работ по виду экономической деятельности "Строительство" на 

территории Калужской области будет приходиться на организации, выполняющие работы на 
территории г. Калуги, г. Обнинска, Боровского и Малоярославецкого муниципальных округов 
Калужской области.

Увеличение строительства объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры, 
зданий промышленного назначения, увеличение притока инвестиционных ресурсов в региональную 
экономику, позволяет прогнозировать положительную динамику объема выполненных работ.

Объем работ по виду экономической деятельности "Строительство" в 2026 году прогнозируется 
от 100,9 млрд. рублей в базовом варианте до 101,2 млрд. рублей в целевом, индекс физического объема 
составит 100,8 и 101,0 процент соответственно.

В 2026 году планируется завершение работ:
- по объекту "Физкультурно-оздоровительный комплекс с бассейном в г. Козельске Калужской 

области";
- по объекту "Объект незавершённого строительства: "Крытый футбольный манеж на 

тренировочной площадке "Спутник".
В 2027 году объем работ по виду экономической деятельности "Строительство" прогнозируется 

от 102,5 млрд. рублей в базовом и до 103,1 млрд. рублей в целевом варианте прогноза, индекс 
физического объема составит 100,2-100,7 процента соответственно.

В 2027 году планируется завершение работ по объекту "Реконструкция производственного 
корпуса (строение 2), расположенного по адресу: г. Калуга, ул. Грабцевское шоссе, д. 4б"; завершение 
строительства двух объектов здравоохранения: "Строительство больничного корпуса Центральной 
межрайонной больницы N 2, в том числе ПИР" в г. Людиново и "Строительство больничного корпуса 
Центральной межрайонной больницы N 3, в том числе ПИР" в г. Козельске.

К 2028 году объем работ по виду экономической деятельности "Строительство" прогнозируется 
от 107,0 млрд. рублей в базовом и до 107,1 млрд. рублей в целевом варианте, индекс физического 
объема составит 101,0-101,2 процента соответственно.

Дорожная инфраструктура

В 2025 году общая протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым 
покрытием не изменится и составит 10 948,7 км. Протяженность автомобильных дорог общего 



Постановление Правительства Калужской области от 23 сентября 2025 г. N 592 "О прогнозе

29.09.2025 Система ГАРАНТ 10

пользования регионального и межмуниципального значения Калужской области с твердым покрытием 
уменьшится на 9,6 км в результате передачи из собственности Калужской области в муниципальную 
собственность следующих автомобильных дорог: Прилуки-Холмовая протяженностью 3,4 км в 
Спас-Деменском муниципальном округе Калужской области, Шопино-Воровая протяженностью 1,4 км 
в пригородной зоне г. Калуги, Р-92 "Калуга-Перемышль-Белев-Орел" - Верхняя Вырка-Нижняя 
Вырка-Правый берег с подъездами в дер. Рождествено протяженностью 4,7 км пригородной зоне 
г. Калуги.

В 2026 году при базовом и целевом вариантах развития протяженность автомобильных дорог с 
твердым покрытием в Калужской области не изменится.

В 2027 году при базовом варианте развития протяженность автомобильных дорог с твердым 
покрытием в Калужской области не изменится по сравнению с 2026 годом, в том числе автомобильных 
дорог регионального и межмуниципального значения Калужской области с твердым покрытием.

В 2027 году при целевом варианте развития при условии предоставления средств из 
федерального бюджета протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым 
покрытием, в том числе автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения в 
Калужской области увеличится на 28,8 км в результате строительства Объездной автомобильной дороги 
пос. Детчино в Малоярославецком муниципальном округе Калужской области протяженностью 20,0 км, 
автомобильной дороги "Ферзиково-Сугоново" - Захарово протяженностью 8,8 км.

В 2028 году при базовом варианте развития общая протяженность автомобильных дорог с 
твердым покрытием в Калужской области, в том числе и дорог регионального и межмуниципального 
значения Калужской области, не изменится.

В 2028 году при целевом варианте развития при условии предоставления средств из 
федерального бюджета протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием 
в Калужской области увеличится на 5,0 км, в том числе автомобильных дорог регионального и 
межмуниципального значения Калужской области с твердым покрытием.

Потребительский рынок

В прогнозируемом периоде в сфере розничной торговли продолжится формирование системы 
товародвижения, создающей благоприятные возможности для отечественных товаропроизводителей и 
способствующей оптимизации на рынке соотношения отечественных и импортных товаров.

В 2025 году объем розничной торговли, по оценке, составит в товарной массе 100,9 процента к 
уровню 2024 года или 341,7 млрд. рублей в номинальном исчислении.

В прогнозируемом периоде 2026 - 2028 годов реальный рост объемов оборота розничной 
торговли составит по базовому варианту 101,5 процента в 2026 году, 101,4 процента - в 2027 году, 101,2 
процента - в 2028 году, по целевому варианту - 101,7, 101,6 и 101,3 процента соответственно.

Предполагается, что в 2026 - 2028 годах основными лидерами платных услуг населению 
останутся услуги жилищно-коммунального хозяйства, телекоммуникационные услуги, услуги 
транспорта, которые относятся к разряду обязательных услуг.

К концу 2025 года объем платных услуг составит 101,3 процента в сопоставимых ценах к 
уровню 2024 года, или 93,7 млрд. рублей.

В 2026 - 2028 годы объем платных услуг составит по базовому варианту 101,7 процента в 2026 
году, 101,6 процента - в 2027 году, 101,4 процента - в 2028 году, по целевому варианту - 101,9, 101,8 и 
101,5 процента соответственно.

Ценовая ситуация

Одним из значительных факторов, оказывающих влияние на развитие потребительского рынка, 
является динамика инфляционных процессов. На ускорение роста индексов потребительских цен 
оказали влияние негативные внешние факторы, внутренний спрос, который продолжает значительно 
опережать возможности расширения производства товаров и услуг, а также индексация тарифов на 
коммунальные услуги. На конец 2025 года инфляция ожидается на уровне 7,8 процента, а в среднем за 
год составит 10 процентов. В 2026 - 2027 годах она будет снижаться и в 2028 году вернется на 
траекторию сбалансированного роста в 4,0 процента.

Основные параметры государственных программ Калужской области

http://ivo.garant.ru/document/redirect/149900/0


Постановление Правительства Калужской области от 23 сентября 2025 г. N 592 "О прогнозе

29.09.2025 Система ГАРАНТ 11

На основании пункта 32 статьи 3 Федерального закона "О стратегическом планировании в 
Российской Федерации" государственная программа субъекта Российской Федерации является 
документом стратегического планирования, содержащим комплекс планируемых мероприятий, 
взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, исполнителям и ресурсам и обеспечивающих 
наиболее эффективное достижение целей и решение задач социально-экономического развития субъекта 
Российской Федерации.

В Калужской области система государственных программ выстроена во взаимосвязи с 
государственными программами Российской Федерации по предметам совместных полномочий, 
опирается на Стратегию социально-экономического развития Калужской области до 2040 года, 
направлена на решение национальных целей развития, обозначенных в Указе Президента Российской 
Федерации от 07.05.2024 N 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 
2030 года и на перспективу до 2036 года" (далее - Указ Президента РФ N 309), и является приоритетным 
направлением деятельности в развитии региона.

Государственные программы Калужской области разработаны в соответствии с перечнем 
государственных программ Калужской области, утвержденным постановлением Правительства 
Калужской области от 22.07.2013 N 370 "Об утверждении Перечня государственных программ 
Калужской области" (далее - перечень государственных программ), которым определены 
исполнительные органы государственной власти Калужской области, ответственные за разработку и 
реализацию соответствующих государственных программ, охватывает основные направления 
реализации государственной политики, а состав и масштаб государственных программ оптимален для 
эффективного управления их реализацией.

В настоящее время перечень государственных программ сформирован исходя из необходимости 
достижения национальных целей и приоритетов развития и содержит 35 государственных программ 
Калужской области.

На основании Указа Президента РФ N 309 на территории Калужской области перечень 
государственных программ сформирован по шести направлениям:

- сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка 
семьи;

- реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотической и 
социально ответственной личности;

- комфортная и безопасная среда для жизни;
- экологическое благополучие;
- устойчивая и динамичная экономика;
- цифровая трансформация государственного и муниципального управления, экономики и 

социальной сферы.
Государственные программы Калужской области разрабатываются в соответствии с 

постановлением Правительства Калужской области от 17.07.2013 N 366 "Об утверждении Порядка 
принятия решения о разработке государственных программ Калужской области, их формирования и 
реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации государственных программ 
Калужской области".

Государственные программы в Калужской области приведены в соответствие с действующим 
законодательством, разработаны в соответствии с новой системой целеполагания, объединения всех 
инструментов государственного управления - государственных программ, национальных проектов и 
иных документов, в привязке показателя к мероприятию и обеспечивают повышение эффективности 
реализации государственных программ.

В целях автоматизации ведения, внесения изменений и мониторинга государственных программ 
Калужской области используется информационная автоматизированная система "Автоматизированная 
система управления бюджетным процессом Калужской области" "Подсистема учета целевых программ 
и формирования иерархического дерева целеполагания" (далее - ИАС).

С 2024 года проводится работа по интеграции с государственной интегрированной 
информационной системой управления общественными финансами "Электронный бюджет" в части 
передачи информации и данных, а также мониторинг реализации и оценка эффективности реализации 
государственных программ/направлений государственной программы из ИАС.

На прогнозируемый период 2026 - 2028 годов финансирование государственных программ 
Калужской области планируется в рамках бюджетных ассигнований, которые будут определены 
законом об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

В условиях ограниченности средств областного бюджета важной задачей является привлечение 
средств из федерального бюджета. С этой целью Калужская область ежегодно принимает участие в 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70684666/3032
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408992634/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29330452/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29330452/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408992634/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29330454/0


Постановление Правительства Калужской области от 23 сентября 2025 г. N 592 "О прогнозе

29.09.2025 Система ГАРАНТ 12

реализации мероприятий государственных программ Российской Федерации.
Средства из федерального бюджета направляются на реализацию мероприятий в рамках 

следующих направлений: развитие дорожного хозяйства, здравоохранение, физическая культура и 
спорт, образование, культура, лесное хозяйство, предпринимательство, социальная поддержка граждан, 
обеспечение доступным и комфортным жильем, развитие сельского хозяйства и сельских территорий, 
формирование современной городской среды, воспроизводство и использование природных ресурсов, 
цифровое развитие, охрана окружающей среды.

Кроме этого в государственных программах Калужской области на условиях софинансирования 
отмечено участие муниципальных образований Калужской области.

Перечень государственных программ Калужской области 
(по состоянию на 31 июля 2025 года)

N Наименование государственной программы 
Калужской области

Наименование ответственных исполнителей 
государственных программ Калужской 

области
1. Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи

1. "Развитие здравоохранения в Калужской области" Министерство здравоохранения Калужской 
области

2. "Социальная поддержка граждан в Калужской 
области"

Министерство труда и социальной защиты 
Калужской области

3. "Доступная среда в Калужской области" Министерство труда и социальной защиты 
Калужской области

4. "Семья и дети Калужской области" Министерство труда и социальной защиты 
Калужской области

5. "Развитие физической культуры и спорта в 
Калужской области"

Министерство спорта Калужской области

6. "Развитие рынка труда в Калужской области" Министерство труда и социальной защиты 
Калужской области

2. Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и 
социально ответственной личности

1. "Развитие общего и дополнительного образования в 
Калужской области"

Министерство образования и науки 
Калужской области

2. "Развитие профессионального образования и науки в 
Калужской области"

Министерство образования и науки 
Калужской области

3. "Повышение эффективности реализации 
молодежной политики, развитие волонтерского 
движения, системы оздоровления и отдыха детей в 
Калужской области"

Управление молодежной политики 
Калужской области

4. "Развитие культуры в Калужской области" Министерство культуры и туризма 
Калужской области

5. "Развитие туризма в Калужской области" Министерство культуры и туризма 
Калужской области

6. "Укрепление единства российской нации и 
этнокультурное развитие в Калужской области"

Министерство внутренней политики 
Калужской области

7. "Развитие системы воспитания, оздоровления и 
отдыха детей в Калужской области"

Министерство образования и науки 
Калужской области

3. Комфортная и безопасная среда для жизни
1. "Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами населения Калужской 
Министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 



Постановление Правительства Калужской области от 23 сентября 2025 г. N 592 "О прогнозе

29.09.2025 Система ГАРАНТ 13

области" Калужской области
2. "Формирование современной городской среды в 

Калужской области"
Министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 
Калужской области

3. "Развитие дорожного хозяйства и транспортного 
обслуживания населения в Калужской области"

Министерство транспорта Калужской 
области

4. "Комплексное развитие сельских территорий в 
Калужской области"

Министерство сельского хозяйства 
Калужской области

5. "Безопасность жизнедеятельности на территории 
Калужской области"

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 
Калужской области

6. "Профилактика правонарушений в Калужской 
области"

Управление молодежной политики 
Калужской области

7. "Профилактика незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании в Калужской области"

Министерство здравоохранения Калужской 
области

4. Экологическое благополучие
1. "Охрана окружающей среды в Калужской области" Министерство природных ресурсов и 

экологии Калужской области
2. "Развитие лесного хозяйства в Калужской области" Министерство природных ресурсов и 

экологии Калужской области
5. Устойчивая и динамичная экономика

1. "Экономическое развитие в Калужской области" Министерство экономического развития и 
промышленности Калужской области

2. "Развитие предпринимательства и инноваций в 
Калужской области"

Министерство экономического развития и 
промышленности Калужской области

3. "Воспроизводство и использование природных 
ресурсов в Калужской области"

Министерство природных ресурсов и 
экологии Калужской области

4. "Развитие сельского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Калужской области"

Министерство сельского хозяйства 
Калужской области

5. "Эффективное вовлечение в оборот земель 
сельскохозяйственного назначения и развитие 
мелиоративного комплекса в Калужской области"

Министерство сельского хозяйства 
Калужской области

6. "Энергосбережение и повышение 
энергоэффективности в Калужской области"

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 
Калужской области

7. "Развитие рынка газомоторного топлива в 
Калужской области"

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 
Калужской области

8. "Совершенствование регулирования 
потребительского рынка, тарифов, государственных 
и муниципальных закупок в Калужской области"

Министерство конкурентной политики 
Калужской области

9. "Управление государственными финансами и 
государственным долгом Калужской области"

Министерство финансов Калужской области

6. Цифровая трансформация государственного и муниципального управления, экономики и социальной 
сферы

1. "Цифровое развитие и повышение качества 
государственных и муниципальных услуг в 

Министерство цифрового развития 
Калужской области



Постановление Правительства Калужской области от 23 сентября 2025 г. N 592 "О прогнозе

29.09.2025 Система ГАРАНТ 14

Калужской области"
2. "Управление имущественным комплексом 

Калужской области"
Министерство экономического развития и 
промышленности Калужской области

3. "Обеспечение информационной открытости 
деятельности органов публичной власти Калужской 
области"

Администрация Губернатора Калужской 
области


	Пункт 1
	Пункт 2
	Приложение. Прогноз социально-экономического развития Калужской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
	Краткая характеристика вариантов прогноза
	Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития
	Основные макроэкономические показатели, характеризующие социально-экономическое развитие Калужской области
	Оценка факторов и ограничений экономического роста Калужской области
	Направления социально-экономического развития Калужской области по отраслям экономики и показатели вариантов прогноза
	Валовой региональный продукт
	Население и труд
	Денежные доходы населения
	Промышленность
	Сельское хозяйство
	Малое и среднее предпринимательство
	Инвестиции
	Строительство
	Дорожная инфраструктура
	Потребительский рынок
	Ценовая ситуация

	Основные параметры государственных программ Калужской области
	Перечень государственных программ Калужской области (по состоянию на 31 июля 2025 года)


